### על העריכה בכתבי מרן הראי"ה קוק זצ"ל

#### בטרם כל

במאמר זה ברצוני לדון באחד מהספרים שיצאו לאור מכתבי הרב אברהם יצחק הכהן קוק (להלן: הראי"ה), לאחר שהלך לעולמו, ובמלאכת העריכה שעבר, תוך חשיפת המניעים העיקריים שהובילו לעריכה זו. תחילה אבקש להקדים באופן כללי בעניין עריכת כתביו:<sup>1</sup>

בין השנים תרס"ד – תרע"ט (1904-1919) כתב הראי"ה יומנים אישיים מתוך ליבו.<sup>2</sup> הכתיבה היתה מתוך הראיה ורבים הסיפורים המתארים את הכתיבה כמעשה ראשון שעשה הראי"ה מיד לאחר השכמתו, וכמו כן מיד

<sup>1</sup> המאמר מוקדש לרפואתו של פרופ' אביעזר רביצקי שזכיתי להיוועץ בו בראשית כתיבת הדברים.

צבי יהודה קוק זצ"ל, הוצאת 'מוסד הרב קוק', ירושלים תשמ"ה; 'אורות האמונה', בעריכת הרב משה גורביץ', ירושלים תשמ"ה; לגבי מובאות מספרים אחרים יצויינו הפרטים במקום הבאתן. ההדגשות במבואות הן שלי בלבד.

<sup>2</sup> זו התקופה העיקרית לכתובת היומנים (להלן יכוננו 'מחברות' או 'קבצים'). בשנת 1904 (כ"ח באייר תרס"ד) עלה הראי"ה לארץ והתיישב ביפו. (בתקופת מלחה"ע הראשונה [1914-1917] שהה הראי"ה באירופה; על כך נפרט יותר בגוף המאמר). הראי"ה החל בכתיבה גם לפני כן, שכן מצוי בידינו פנקס שכתב הראי"ה בבויסק (ליטא) ומשערים כי הוא החל בכתיבתו עוד בשנת תרמ"ט (1889). עיין בהקדמת המדפיסים ל'קבצים מכת"ק'. יש לציין כי הרצי"ה כינה את הפנקס 'אחרון בבויסק', ויתכן כי כינוי זה מלמד שהיו שקדמו לו. לגבי הקוטב השני – מצוי בידינו פנקס שנכתב בירושלים בשנת תרצ"ג (1933). עיין בהקדמה הנ"ל). באופן עקרוני, יתכן והראי"ה המשיך בכתיבה ההשראתית גם לאחר מכן ועד לפטירתו, אלא שבתקופת שהותו בירושלים הוא הרבה לעסוק בפרוייקטים הלכתיים, ביניהם 'הלכה ברורה' וביאור הגר"א (ספרו 'באר אליהו'), מה שגזל את רוב זמנו והיווה עבורו 'בניין התורה לעתיד לבוא'.

בתום לימוד עיוני של כתבים קבליים, ועוד כהנה.

הרב צבי טאו, מחשובי תלמידיו של הרצ"ה ספד לו באלו המילים: 'הרא"ה נפטר היום'. הרצ"ה ערך את 'אורות' בהתאם לרוח התקופה, קרי – נושאים הנוגעים לכלל-ישראל, ופחות לחיים האישיים של האדם, או לסוגיות אוניברסליות. הרא"ה ראה את עריכתו ואת תיקונו והסכים להוצאת הספר (אלול תרפ"א, ספטמבר 1921). הרצ"ה גם ערך את 'אורות התשובה',<sup>6</sup> 'אורות התורה' ועוד רבים מספרי ההגות של הרא"ה זצ"ל, וכן את כל ספרי ההלכה של הרא"ה.<sup>7</sup> בעריכתו נעזר בגרי"מ חרל"פ שהיה מחשובי תלמידיו של הרא"ה.<sup>8</sup> בתקופת מלחמת העולם הראשונה, שעה שבה שימש הרא"ה קוק כרב העיר יפו, נסע הרא"ה לשוויץ לכנס מועצת גדולי התורה של 'אגודת

<sup>3</sup> הרב ד"ר בנימין מנשה לוין (1879 - 1944), תלמידו וחברו של הרא"ה, חוקר שהוציא לאור את 'אוצר הגאונים'. היה מרבותיו של הרצ"ה.

<sup>4</sup> מיום ז' בטבת תרס"ח (12 בדצמבר 1907), מופיע ב'אגרות הרא"ה' חלק א, אגרת קב.

<sup>5</sup> הרב משה צבי נריה, 'בשדה הרא"ה', כפר הרא"ה תשמ"ז, עמ' 295.

<sup>6</sup> למעט שלושת הפרקים הראשונים בספר, אותם כתב וערך הרא"ה בעצמו.

<sup>7</sup> להוציא את הספר 'חבש פאר' על מצוות התפילין שהוציא הרא"ה בעצמו (ורשה תרנ"א).

<sup>8</sup> הרב יעקב משה חרל"פ (=חייא ראש לבני פולין) היה משלושת תלמידיו הגדולים ביותר של הרא"ה. לאחר מותו של הרא"ה הועמד בראש ישיבת 'מרכז הרב' והופקד על הנהלתה הרוחנית. כמו-כן היה רבן של השכונות 'שערי חסד' ו'רחביה' בירושלים.

ישראל<sup>9</sup> ונתקע שם כחמש שנים בשל פרוץ המלחמה. בשוויץ פגש בו הרב דוד כהן (ר"ח אלול תרע"ה, 11 באוגוסט 1915) ולאחר כמה ימים החליט שהראי"ה קוק הוא רבו ודבק בו.<sup>10</sup> הראי"ה חזר לארץ ישראל בסוף שנת תרע"ט, ובשנת תרפ"ב (1922), פנה אליו הרב הנזיר ושאל אותו האם יש שיטה מסודרת לכתבי הקודש מלאי הרוח והצופן שלו. משנענה בחיוב, גמלה בליבו החלטה לערוך מכתבי הראי"ה הרבים ספר פילוסופי שיטתי. כך כתב הרב הנזיר במבוא ל'אורות הקודש':

ויהי היום ואעל אליו בשאלה: רבינו, קדושה יש כאן אצלו, רוח, השפעה סגולית.

על חשיבותו של כנס זה ראה: אגרות הראי"ה ב, אגרת תרפ: "בשמחה קיבלתי מכתב קדשם. על דבר אשר הרהיבוני לספחני למועצת חכמי הזמן [...] אם לא יעצרוני מניעות צדדיות, אקווה בעזרת ה' לבא", עיין שם.

<sup>10</sup> הרב דוד כהן (1887 - 1972), להלן: "הרב הנזיר". מחשובי תלמידיו של הראי"ה. דוקטור לפילוסופיה. הפגישה התרחשה בר"ח אלול תרע"ה, 11 באוגוסט 1915, התיאור המדויק נכתב על-ידי הרב הנזיר במבוא ל'אורות הקודש' א (עמוד 18), שמסתיים כך: "על משכבי לא שכב לבי, גורל חיי היה על כפות המאזניים. והנה בוקר השכם ואשמע קול צעדים [...] ואקשיב, והנה נהפכתי והייתי לאיש אחר [...] מצאתי, מצאתי לי רב".

<sup>11</sup> עמוד 18 שם.

<sup>12</sup> הראי"ה נפטר בגיל 70 ממחלת הסרטן ביום ג' באלול תרצ"ה (1 בספטמבר 1935) ונטמן בהר הזיתים.

### על 'ערפלי טהר'

ביום כ"ט באייר תרע"ד (25 במאי 1914), עת ישב הרא"ה ביפו, לאחר עשר שנות כהונה ברבנות העיר, כתב לבנו הרצי"ה אגרת, וזו לשונו:

[...] תקפו עליי רגשי תשוקה להדפיס איזה מרשימותיי כסדר, כמו שהם, והחילותי להדפיס אצל 'איתין'<sup>13</sup> בשם 'ערפלי טהר'. כמה גליונות אסכים לא אדע.

כמו כן גם פסקה מקובץ א שנדפסה גם ב'אורות הקודש' ב (עמ' שיד), בה נאמר: 'מי שאין נפשו משוטטת במרחבים, מי שאינו דורש את אור האמת והטוב בכל לבבו, איננו סובל הריסות רוחניות, אבל אין לו גם כן בניינים עצמיים. [...] האדם נשאר משתומם עד שיוברק לו אור יותר בהיר, שיבנה את הריסתו הרוחנית, בנין יותר נעלה...!'

שפירא מינה את הרב יצחק שילת למשימה,<sup>27</sup> ובחודש סיוון בשנת תשמ"ג (יוני 1983), מעט יותר משנה לאחר פטירת הרצי"ה,<sup>28</sup> יצא הקובץ לאור תחת הכותר 'ערפלי טהר'.<sup>29</sup>

ברם, עם כל זאת, עדיין נראית לעין יראתם של תלמידי הרב קוק ז"ל מעוז הרוח הטמון ברבים מכתבי הראי"ה ומהסכנה הטרוויאלית הטמונה בהוצאתם לאור, לרשות הרבים. וכך כותב הרב שילת בהקדמה לספר:

האם יש כאן משהו אחר מאשר הרצון להביא את דבריו של הרב אל העם בצורה בהירה ככל האפשר? בצורה שתשקף את תורותיו ואת מגמותיו כהווייתן, ולא תניח מקום לטעות בהן? [...] אם מוסיפים איזו מילה או

<sup>27</sup> הרב יצחק שילת (גרינשפן) נולד בירושלים בשנת תש"ו (1946). למד בבית הספר 'מעלה' ומגיל 14 למד בישיבות 'מרכז הרב', 'כרם ביבנה' ו'הכותל'. עיקר חינוכו היה בישיבת 'מרכז הרב' שם למד אצל הרצי"ה קוק והרב הנזיר זצ"ל. מוסמך האוניברסיטה העברית במדעי הטבע. בשנת תשל"ז (1977) הקים יחד עם הרב חיים סבתו במעלה-אדומים את ישיבת 'ברכת משה' והוא מלמד בה עד היום. הוציא מהדורה מתוקנת של 'אגרות הרמב"ם', תרגם מחדש וביאר את הקדמות הרמב"ם למשנה, ואת פירוש הרמב"ם למסכתות שבת, אבות, עבודה זרה והוריות, וכמו-כן כתב גם ספרים תלמודיים. כעת שוקד על הוצאת מהדורה מדויקת של 'משנה-תורה', חיבורו הגדול ביותר של הרמב"ם.

<sup>28</sup> הרצי"ה נפטר, גם הוא לאחר מחלה, ביום י"ד באדר תשמ"ב (9 במרץ 1982).

<sup>29</sup> גרסה אחרת של הסיפור טוענת כי לאחר שנענה הרצי"ה להפצרות תלמידיו ערך הוא בעצמו שינויים בקובץ ומסר אותם לרב שילת, והלה הדפיסם כעבור שנה לערך.

מאוחר יותר, כאשר היה ברור לכל כי ישיבת רמת-גן מתכוונת להוציא לאור את שמונת הקבצים (עיי' לקמן הערה 40), השתתף הרב שילת בעבודת ההגהה ('המגיהה האחרון' המוזכר בהקדמת המהדורה המודפסת הוא הרב שילת).

מעצם בקשתו מהרב הנזיר, לערוך את 'אורות הקודש' או מבקשתו מהרצ"ה לערוך את 'אורות' ואת 'אורות התשובה', למשל, ניתן להסיק כי יתכן והוא חפץ בעריכה לפני ההגשה לציבור, אבל יתכן ומטרת העריכה, מבחינת הרא"ה, היא רק עניינית

<sup>31</sup> הדברים הובאו בגליונות 113 ו-114 של הביטאון 'נקודה' מאלול תשמ"ז ותשרי תשמ"ח (ספטמבר-אוקטובר 1987).

(כלומר - על פי נושאים) ולא תכנית (עד כדי שינוי מילים ותכנים). לבנו כתב פעם:

אם אתה ממשיך את ההדפסה, למען השם לדייק שלא להוציא מתחת ידך שום דבר שאינו מבואר כל צרכו בבירור גמור, ותעיין בזה בשכלך הישר, ותתישב עם ידיד-נפשי הגר"מ חרל"פ שליט"א.<sup>32</sup>

ומעורך הביטאון 'העברי' ביקש לגבי מאמר שלו: "ובחכמת לבבכם תעבדוהו ותסגננהו לפי האופנה הנוהגת".

ישנה ראייה, כביכול, גם לכיוון השני. בין השנים תרע"ו-תרע"ט (1916-1919) כיהן הראי"ה כרב קהילת 'מחזיקי הדת' בלונדון, זאת לאחר ששהה זמן לא מועט בסט. גאלן (שוויץ), ללא כל חוב חברתי-ציבורי, כאשר בני העיר המקומיים דואגים לפרנסתו.

הרא"ה הכריע בעד היתר מכירה, תוך שהוא מחד גיסא נותן לגיטימציה לחקלאים לעבור בהדיא על איסורי שמיטה דרבנן (אך לא על איסורי התורה הספורים), ומאידך גיסא מברך את המחמירים על עצמם. הפלפולים ההלכתיים והמחשבתיים שהביאו את הרא"ה להכרעות כבדות משקל אלה מובאים בספרו של הרא"ה שיצא באותה תקופה, 'שבת הארץ'.

באגרת מיום ב' באדר תרס"ט (23 בפברואר 1909) שנשלחה לאחד מגאוני הדור שהיה נגד ההיתר, הרידב"ז (ר' יעקב דוד בן זאב וילבסקי, מחבר תוספות רידב"ז על הירושלמי, 1845-1913), כותב הרא"ה בזו הלשון: "[...] יען אשר ידעתי, כי לפי המצב בשום אופן אי-אפשר שלא יעשה איזה היתר [...] ודאי הכרח הוא לעשות היתר המכירה לעת עתה, אף שהוא קשה כקריעת

לא נכנסתי לסוגיה אחרת, והיא - הפסקאות ששונו בעריכתן מהקבצים לספרי ה'אורות' למיניהם, שנערכו באישור הרא"ה על ידי הרצי"ה והרב הנזיר.<sup>69</sup>

אחד מתלמדיו של הרא"ה, הרב משה גורביץ' ז"ל, החל לערוך עוד בחיי הרא"ה את הקונטרס 'אורות האמונה', אשר כשמו כן הוא, מכיל לקט פסקאות בנושא אמונה מתוך כתבי הרא"ה.<sup>70</sup> בשנת תשמ"ה (1985), כשנה לאחר מותו של גורביץ', יצא הספר בהדפסה ראשונה, וכך נכתב בהקדמתו על ידי המוציא לאור:

עריכת הספר היה בשעתו לעיני הרא"ה קוק זצ"ל, וגם אחר-כך לעיני הנזיר ר' דוד כהן זצ"ל ובן הרב, ר' צ"ה קוק ז"ל.